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ÚVOD

Občanské soudní řízení je základní prostředek řešení soukromoprávních sporů, ale

také rozhodování o jiných právních věcech. Aby byl tento jeho základní účel naplněn,

předpokládá zákon splnění jistých podmínek, označovaných jako procesní podmínky

civilního řízení nebo také podmínky řízení. Ty představují jeden z nejdůležitějších

právních institutů procesního práva, jehož základním smyslem je vytvořit takové

podmínky pro projednání a rozhodnutí věci soudem, které umožní přijetí meritorního

rozhodnutí soudu v souladu se všemi požadavky a předpoklady, které zákon klade jak na

soud a účastníky řízení, tak na vlastní projednávání věci a zahájení řízení před soudem.

V konečném důsledku tak existence a naplnění procesních podmínek umožňuje

důslednou realizaci jednoho ze základních lidských práv, a to práva na soudní ochranu.

Zmíněnou důležitost procesních podmínek lze dovodit především ze skutečnosti, že

jejich nedostatek, který není možné žádným způsobem odstranit nebo se jeho odstranění

nezdaří, neumožňuje podle zákona soudu danou věc projednat a posléze meritorně

rozhodnout. Význam podmínek řízení se však projevuje také v tom, že jejich zkoumání

není koncentrováno jenom na počátku soudního řízení, ale váže se k celému jeho průběhu.

Vzhledem k výše načrtnutému významu institutu procesních podmínek je cílem mé

diplomové práce prokázat jeho nezastupitelné místo v civilním řízení a představit toto

velice široké téma co nejkomplexněji. Překládaná diplomová práce proto uvedenou

problematiku řeší nejen z pohledu právní teorie, ale i z hlediska soudní praxe, která otázce

podmínek řízení věnuje poměrně velkou pozornost.

Ze systematického hlediska je má práce členěna na dvě základní části, a to na část

obecnou a zvláštní. V rámci první části, tvořené třemi úvodními kapitolami se zaměřuji

na institut procesních podmínek jako celek, na jeho základní vlastnosti a charakteristiky,

které jsou společné pro všechny jednotlivé podmínky řízení a které jsou subsumovány

pod analýzu konkrétních podmínek v části druhé. V tomto smyslu se v první kapitole

věnuji především vymezení pojmu „procesní podmínky“ v kontextu civilního řízení, ale
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i významu a účelu, který tento právní institut v civilním řízení sehrává. V neposlední řadě

je v této kapitole uvedeno základní členění podmínek řízení. V následující kapitole se

práce zaměřuje na problematiku zkoumání procesních podmínek v různých fázích

civilního řízení. Závěr obecné části je věnován otázce nedostatku podmínek řízení, jeho

následkům a jeho řešení.

Zvláštní část se zabývá pohledem na jednotlivé procesní podmínky, jak byly

rozčleněné v části předchozí. V úvodu jsou to procesní podmínky na straně soudu a na

straně účastníků řízení, které představují dvě nejrozsáhlejší kategorie podmínek řízení.

Následuje skupina neméně důležitých negativních podmínek řízení a nakonec tzv. věcné

podmínky řízení, jejichž charakter procesních podmínek je podle některých názorů

sporný. Ve smyslu propojení obecných poznatků obsažených v části první, obsahuje

druhá část práce také konkretizaci problematiky zjišťování procesních podmínek

v průběhu civilního řízení, nedostatku procesních podmínek, jeho následků a vymezení

jeho řešení, to vše ve vztahu k jednotlivým podmínkám řízení. Práce však neopomíjí ani

případné odlišnosti konkrétních podmínek proti obecným znakům této problematiky,

které byly shrnuty v obecné části. Uváděné závěry vycházející z platné právní úpravy jsou

v rámci této části mé diplomové práce podloženy nejen teoretickými poznatky získanými

z odborné literatury a odborných článků, ale i názory soudní praxe uváděnými v soudních

rozhodnutích.

Jelikož problematika procesních podmínek civilního řízení je velice široká,

předkládaná diplomová práce má za cíl zpracovat ty nejdůležitější otázky s ní související

a prokázat význam podmínek řízení především v rámci řízení před soudy prvního stupně.

Přitom se zaměřuje nejen na teoretický pohled na danou problematiku, ale i na přístup

soudní praxe, která je často povolána k řešení sporných otázek, které i v této oblasti

nepochybně vznikají.
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1. Pojem „procesní podmínky“

Aby mohlo civilní soudní řízení probíhat a aby mohlo být v jeho rámci vydáno soudní

rozhodnutí, je nezbytné, aby byly splněny určité podmínky, které za tímto účelem

stanovuje procesní právo. Právní teorie je označuje pojmem „procesní podmínky“,

zatímco občanský soudní řád upřednostňuje označení „podmínky řízení“. Bez ohledu na

pojmenování je však pro ně typické, že jejich nedostatek způsobuje nemožnost rozhodnutí

ve věci. „Jinak řečeno, pokud není splněna některá ze základních procesních podmínek,

soud nemůže vydat meritorní rozhodnutí, tedy nemůže rozhodnout ve věci rozsudkem ani

schválit soudní smír“.1

Přístup občanského soudního řádu k pojmenování tohoto právního institutu ale může

být poněkud matoucí. Nejedná se totiž o podmínky, jejichž splnění je předpokladem

zahájení řízení nebo vzniku práv a povinností procesního charakteru. Jestli tedy splněny

jsou nebo nikoli se zjišťuje teprve po tom, co bylo řízení zahájeno. Václav Hora v této

souvislosti ve své knize uváděl: „Nejsou-li splněny procesní podmínky, nelze tvrdit, že by

spor nevznikal, že tedy nedostatek procesních podmínek brání vzniku procesního

právního poměru; i procesní úkon, jemuž schází některá podmínka procesní, může

vyvolati činnost druhých podmětů sporu, býti základem jejich procesních práv a

povinností, ale tento procesní právní poměr nepovede k rozhodnutí věci“.2 Z toho tedy

vyplývá, že k zahájení řízení dochází i v případech, kdy některá z podmínek řízení

splněna není, což má ale za následek, že řízení nemůže pokračovat, není možné ve věci

samé rozhodnout a soud je povinen řízení zastavit. Je přitom irelevantní, zda by v dané

věci bylo vydáno rozhodnutí zamítavé nebo vyhovující.

1 SCHELLEOVÁ, I. a kolektiv. Civilní proces. 1. vydání. Praha: EUROLEX BOHEMIA,a.s., 2006, str.

271. ISBN 80-86861-09-0
2 HORA, V. Československé civilní právo procesní. I.-III. díl. Reprint původního vydání. Praha: Wolters

Kluwer, 2010, str. 116. ISBN 978-80-7357-540-3
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Procesní podmínky lze tedy definovat jako „základní procesní předpoklady k tomu,

aby soud mohl svým rozhodnutím naplnit účel civilního procesu, tj. autoritativně o

právech a povinnostech hmotněprávní povahy rozhodnout“3.

1.1. Právo na soudní ochranu

Procesní podmínky mohou mít v konkrétním případě různou povahu, ve svém

souhrnu však vytvářejí rámec pro realizaci práva na soudní ochranu. V souvislosti s tímto

právem zakotveným v čl. 36 Listiny4 je potřeba zabývat se otázkou, jestli podmínky řízení

současně toto právo také určitým způsobem neomezují. Tato otázka vyvstává z důvodu,

že v případě nedostatku procesních podmínek odmítne soud rozhodnout, což se projevuje

v zastavení řízení.

Podle mnoha názorů se však na tomto místě v žádném případě o omezování práva na

soudní ochranu nejedná, neboť „procesní podmínky se nikdy nedotýkají samotného

práva, resp. uplatněného nároku“5. Ve prospěch procesních podmínek je zde také

skutečnost, že z důvodu nedostatku podmínek řízení je soud povinen řízení zastavit bez

ohledu na skutkový stav věci a bez meritorního rozhodnutí. Tímto postupem tedy

nevytváří překážku rei iudicatae a zastavení řízení žalobci nebrání v opětovném podání

žaloby a domáhání se rozhodnutí, ovšem již za splněných procesních podmínek.

Vzhledem k výše uvedenému tedy zastavení řízení z důvodu nedostatku procesních

podmínek v žádném případě nepředstavuje omezení práva na soudní ochranu. Právě

naopak, kdyby za této situace nebylo řízení zastaveno a soud by vydal meritorní

rozhodnutí, jednalo by se o rozhodnutí nezákonné, vydané v rozporu s právním řádem.

3 SVOBODA, K., ŠÍNOVÁ, R., HAMUĽÁKOVÁ, K. a kolektiv. Civilní proces. Obecná část a sporné

řízení. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014, str. 135. ISBN 978-80-7400-279-3
4 Listina základních práv a svobod vyhlášená usnesením předsednictva České národní rady pod č. 2/1993


[…]


upravena v OSŘ v mnohem širším rozsahu, jelikož další ustanovení tohoto

procesněprávního předpisu se vážou ke konkrétním podmínkam řízení. Domnívám se, že

zmíněná právní úprava je zcela dostačující přes drobné mezery, za které lze považovat

např. chybějící výčet procesních podmínek v OSŘ, jenž je dostatečně vymezen právní

teorií a soudní praxí. Jsem toho názoru, že obecně není možné, aby tvůrce právní normy

při její tvorbě obsáhl všechny dílčí skutečnosti, jelikož mnohé z nich vyvstávají až

aplikací právního předpisu v praxi. Proto považuji za velice přínosnou širokou judikaturu,

která se uvedené problematice věnuje a která nejenom potvrzuje existující právní úpravu,

ale také doplňuje její drobné mezery, které jsou s ohledem na rozsah této problematiky

zcela pochopitelné a přípustné. V neposlední řadě lze význam judikatury v tomto směru

spatřovat také v řešení sporných otázek, které přirozeně vznikají při aplikaci práva

v praxi.
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ABSTRAKT

Procesní podmínky civilního řízení

Má diplomová práce se věnuje problematice procesních podmínek civilního řízení,

označovaných někdy také jako podmínky řízení. Tento pojem označuje právní institut,

který vytváří právní rámec pro realizaci práva na soudní ochranu, jelikož splnění těchto

zákonem stanovených podmínek je jedním ze základních předpokladů projednání věci a

vydání meritorního rozhodnutí v civilním řízení.

Ze systematického hlediska je má práce členěna do dvou částí, a to do části obecné a

zvláštní, které v souhrnu tvoří sedm kapitol. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na

podkapitoly a ty pak na oddíly. Zatímco obecná část, kterou tvoří první tři kapitoly, je

věnována obecnému pohledu na problematiku procesních podmínek, zbylé čtyři kapitoly

zvláštní části se blíže zabývají jednotlivými podmínkami řízení.

První kapitola má za cíl co nejpřesněji vymezit pojem procesních podmínek a

případné nesrovnalosti v jeho výkladu. Zahrnuje také základní členění podmínek řízení.

Kapitola č. 2 je zaměřená na problematiku zkoumání procesních podmínek, ke kterému

dochází kdykoli v průběhu celého řízení, od okamžiku zahájení řízení až po jeho

pravomocné skončení. Obecnou část uzavírá kapitola, jež se věnuje otázce nedostatku

podmínek řízení a jeho řešení.

Ve zvláštní části se zaměřuji na konkrétní podmínky řízení, kterými jsou procesní

podmínky na straně soudu, procesní podmínky na straně účastníků řízení, negativní

podmínky řízení a nakonec tzv. věcné podmínky řízení. V rámci každé z uvedených

kategorií je vymezena základní charakteristika jednotlivých podmínek a jejich zkoumání.

V neposlední řadě je ve vztahu ke každé podmínce řízení řešen také její nedostatek a jeho

důsledků. Tam, kde existují jisté odchylky proti obecným znakům vymezeným v obecné

části, se práce věnuje rovněž pohledu na tyto rozdíly.
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Cílem práce je představit velice širokou problematiku procesních podmínek co

nejkomplexněji a prokázat jejich nezastupitelný význam v civilním řízení. Proto se při

zkoumání uvedené problematiky předkládaná práce opírá především o platnou právní

úpravu, obsaženou v občanském soudním řádu, doplněnou o pohled odborné literatury.

Velice důležitým zdrojem informací jsou však i bohatá judikatura na dané téma a názory

odborné veřejnosti obsažené v odborných článcích.
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ABSTRACT

Procedural requirements of civil proceedings

My thesis deals with the issues of procedural requirements of civil proceedings, that

are sometimes termed also as requirements of proceedings. This term refers to the legal

institute, that creates the legal framework for realization of the right to the judicial

protection, because the fulfillment of these statutory requirements is one of the

fundamental assumptions for hearing of the case and for the issuance of decision in the

civil proceedings.

Systematically my work is divided into two parts, namely into the general part and

the special part. These two parts in total consists of seven chapters. Particular chapters

are subsequently divided into the subchapters and each of them into the sections. While

the general part consisting of the first three chapters concerns with the general view on

the issues of procedural requirements, remaining four chapters of the special part deal

with the particular procedural requirements in more detail.

The first chapter aims to define as precisely as possible the term of procedural

requirements and also potential discrepancies in its interpretation. It involves also the

fundamental classification of procedural requirements. Chapter no. 2 analyses the

research of procedural requirements, that occurs at any time during the whole

proceedings, namely from the initiation of the proceedings until its legally effective

conclusion. The general part of my thesis is closed by the chapter dealing with the

imperfection of procedural requirements and with its remedying.

The special part is focused on the particular procedural requirements, that can be

divided into procedural requirements concerning the court, procedural requirements

concerning the parties, negative procedural requirements and so called factual procedural

requirements. Within each of the aforementioned categories there is the fundamental

characterization of particular procedural requirements and of their research. Last but not

least also the imperfection of requirements and its remedying is analysed in relation to
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each particular procedural requirement. If in relation to some requirement there are some

departures from the general features of requirements pointed out in the general part, the

thesis deals also with the view on these differences.

The aim of the thesis is to introduce the wide issues of the procedural requirements

as complexly as possible and to demonstrate their irreplaceable importance in the civil

proceedings. For that reason when researching the aforementioned issues this thesis is

based on the applicable legislation contained in the Civil Procedure, that is supplemented

by the opinions of professional literature. Very important source of information is also

the rich judicature and opinions of the professional public contained in the professional

articles.

99

NÁZEV PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE

Procedural requirements of civil proceedings

KLÍČOVÁ SLOVA

Procesní podmínky, civilní řízení, nedostatek

KEYWORDS

Procedural requirements, civil proceedings, imperfection