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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Veronika Košútová

Téma práce: Procesní podmínky civilního řízení

Rozsah práce: 77 stran vlastního textu

Datum odevzdání
práce:

4. 4. 2016 (tištěné podoby), 3. 4. 2016 (el. podoby)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma lze považovat nikoliv za nové, neboť si za téma své práce
zvolila problematiku procesních podmínek v civilním soudním řízení. Zvolené téma je
ale tématem stále aktuálním, neboť stejně jako jiné instituty upravené v občanském
soudním řádu je předmětem častých odborných diskusí. Na tuto skutečnost reaguje
nejen odborná literatura, ale i judikatura.
Za velmi zajímavou považuji již samotnou volbu tématu, a to s ohledem na její
významné postavení nejen v právní teorii, ale především v praxi. Přestože
problematika procesních podmínek byla již v minulosti odbornou literaturou
zpracována, stále nabízí dostatek možností k zamyšlení. Autorka této skutečnosti
využila a předložila práci, která celkem uceleně pojednává o zadaném tématu, zabývá
se problematickými ustanoveními a jejich řešením pomocí judikatury, bohužel obsahuje
určité nedostatky, o kterých bude zmínka níže.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zpracování diplomantkou zvoleného tématu vyžaduje znalosti teoretické, a to
především problematiky jednotlivých procesních podmínek včetně znalostí o
rozhodování v případě jejich nedostatků. Přínosné zpracování tématu samozřejmě
vyžaduje práci a ovládnutí relevantní judikatury. Autorka použila při psaní své práce
zejména metody popisné a analytické. Jejím cílem bylo podat ucelené pojednání o
problematice procesních podmínek, a to za použití relevantní judikatury a odborné
literatury.
Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, při čemž lze čerpat z monografické i
časopisecké odborné literatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce
tohoto druhu. Níže bude posouzeno, zda si diplomantka tyto teoretické otázky
dostatečně osvojila a zda je její práce s těmito základními východisky koherentní.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce rozčleněna do sedmi kapitol, úvodu a závěru. Jednotlivé
kapitoly se dále vnitřně člení. Součástí práce je seznam zkratek, seznam zdrojů,
abstrakt (v českém jazyce a anglickém jazyce), název práce v anglickém jazyce a
klíčová slova.
Po úvodu, kde autorka seznamuje čtenáře s obsahem a rozdělením své práce na dílčí
celky, následuje kapitola první, ve které definuje pojem procesních podmínek. V
kapitole druhé stručně popisuje problematiku zkoumání procesních podmínek a
v kapitole třetí nedostatky procesních podmínek. Za těžiště hodnocené práce lze
považovat následující tři kapitoly. V kapitole čtvrté se autorka podrobně zabývala
jednotlivými druhy procesních podmínek na straně soudu. V kapitole páté se věnovala
procesním podmínkám na straně účastníků řízení a v kapitole šesté vyložila negativní
procesní podmínky. V další samostatné kapitole, kapitole sedmé, se autorka zabývala
některými procesními podmínkami, jejichž zařazení do této kategorie je sporné. Práce
je ukončena krátkým závěrem, ve kterém pouze stručně shrnula problematiku své
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práce, aniž by podrobněji zhodnotila současnou právní úpravu, příp. uvedla dílčí
závěry, ke kterým ve své práci dospěla včetně vlastních návrhů de lege ferenda. Po
formální stránce je práce rozčleněna vhodným způsobem. Jednotlivé kapitoly
dostatečným způsobem vystihují témata, která patří do problematiky práce.

4. Vyjádření k práci

Vzhledem k níže a výše uvedenému lze práci hodnotit jako průměrně zpracovanou
diplomovou práci, v níž je zvolené téma zpracováno v zásadě přehledně. Je
nepochybné, že se autorka snažila při psaní práce vyvarovat pouze popisnému
zpracování tématu, k čemuž zvolené téma inklinuje, bohužel se nevyvarovala
některých věcných chyb. Proto lze uzavřít, že práce splňuje požadavky kladené na
diplomovou práci. Uvedenému odpovídá navržený stupeň hodnocení.

Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje dokument
čítající 382 (!) stran, představující 19 dokumentů obsahujících shody. Míra shody však
v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách takto obsáhlý
dokument prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se týkají povětšinou názvů
právních předpisů či citací zákonných textů či judikatury, které logicky musí být shodné.
Na základě uvedené kontroly shod tedy nelze učinit závěr o tom, že by diplomantka
nepostupovala při tvorbě práce lege artis.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce bylo zevrubné zpracování
problematiky procesních podmínek.
Hodnocená práce splnila cíl, který si
diplomantka v úvodu vytyčila.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to nejen
při studiu odborné literatury a relevantní judikatury,
ale i při sepsání vlastního textu práce.
Autorka práce se snažila pracovat a argumentovat
pomocí judikatury soudů, škoda, že čtenáři
nesděluje svůj vlastní názor a závěr (např. na s. 24,
31, 51 a jinde). Lze uzavřít, že diplomantka při
zpracování postupovala natolik samostatně,
nakolik se očekává od autora tohoto druhu
práce.

Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Jednotlivé
části na sebe tematicky navazují a jejich předmět
patří do problematiky práce.
Lze shrnout, že systematika kapitol i podkapitol
je přehledná a vhodně zvolená. Práce má solidní
logickou stavbu a tudíž lze uzavřít, že práce z
tohoto hlediska splňuje požadavky kladené na
práce tohoto druhu.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury ovšem není
přehledný (větší přehlednosti by minimálně
prospělo abecední roztřídění zdrojů). Ze seznamu
vyplývá, že autorka pracovala s třiceti odbornými
prameny. Skutečnost, že se autorka s literaturou
seznámila, dosvědčuje také aparát poznámek pod
čarou čítající 213 poznámek pod čarou - včetně
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judikatury. Lze shrnout, že práce s literaturou
odpovídá požadavkům kladeným na práce
tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka zvolené téma zpracovala dostatečně.
Kladně lze hodnotit především její systematičnost,
která zvyšuje hodnotu celé práce. Vytknout lze
naopak nedostatečnou pozornost přesného
vyjadřování, které zbytečně snižuje kvalitu práce.
Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma
zpracovala a vyčerpala řádně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů odpovídá průměrné normostraně. Součástí
práce nejsou grafy ani tabulky, což je vzhledem k
obsahu práce pochopitelné. Lze uzavřít, že úprava
odpovídá požadavkům kladeným na práce
tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na
průměrné až podprůměrné úrovni. Diplomantka
zřejmě neprovedla konečnou jazykovou a
gramatickou korekturu textu, neboť práce obsahuje
značné množství překlepů (např. na s. 11, 19, 23,
32, 33, 37-38, 56, 57, 60, 64, 70, 75, 80 a jinde),
chyby gramatické a jazykové (např. na s. 45, 46, 52
a na jiných místech práce - např. „nezletilí jedinec“).
Dále je nevhodné, když věta začíná zkratkou „§“
(např. na s. 11, 29, 32, 55, 62), na straně 59
naopak značka „§“ chybí, nevhodné je rovněž,
pokud odstavec začíná zkratkou „OSŘ“.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6. 1. Připomínky:

Na s. 9 je hned v počátku bohužel nepřesné vymezení základního pojmu „procesních
podmínek“
- soudní rozhodnutí bude přeci vydáno, i když nebudou splněny,
- z výkladu vyplývá, že soud v meritu věci rozhoduje pouze rozsudkem nebo
schvaluje soudní smír, tak tomu ale přece není,
na s. 11 - z výkladu vyplývá, že existuje zvláštní skupina procesní podmínky - překážky
existence rozhodčí smlouvy - to je snad otázka vymezení civilní pravomoci,
na s. 12 - naopak z výkladu není zřejmé, k jakému okamžiku se procesní podmínky
zkoumají,
na s. 14 - postrádám zmínku o tom, že soud také postoupí orgánu, do jehož pravomoci věc
náleží,
na s. 16 - užití pojmu „odmítá“ může být matoucí,
- vždyť uvedený výčet už jsou rozhodnutí v meritu,
- konstatování na stránce zcela dole - „mohlo“ a „mělo“ - tak co si má čtenář vybrat,
vždyť je v tom pak podstatný rozdíl,
na s. 34 - poslední odstavec nedává věcně smysl,
na s. 39 - bych použila spíše termín „prorogační dohoda“,
na s. 51 - byla bych opatrná s konstatováním uvedeným na straně dole,
na s. 59 - ptám se, kdo je „osvojitel s rodičovskou odpovědností“, naopak mi tam chybí
poručník,
- snad soud neustanovuje zákonného zástupce!,
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na s. 60 - co je „opatrovnický soud“?,
na s. 65-66 - uvádíte tři případy povinného zastoupení, kdy u prvních dvou uvádíte rovněž
výjimky, u třetího mlčíte - jak si to má čtenář vyložit?,
na s. 69 - v názvu by zřejmě mělo být „pravomocně“,
na s. 70 - a co usnesením, pokud se jím rozhoduje v meritu?
na s. 70 dole - 71 - postrádám Váš názor,
na s. 72 - 3. odstavec, 1. věta - tento závěr ale neplatí vždy,
na s. 73 - co jsou to „umělé“ překážky?,
na s. 79 - z výkladu vyplývá, že podmínky pro individuální osvobození od soudního poplatku
nejsou stanoveny v zákoně?,
v sedmé kapitole postrádám zmínku o problematice rozhodování zákonným nepodjatým
soudcem, rozhodování ve správném obsazení soudu.

6. 2. Otázky pro ústní obhajobu:

Při obhajobě práce by autorka mohla pohovořit o problematice, kterou ve své práci
zmínila pouze okrajově, a to otázku překážky litispendence a res iudicata u tzv. skupinových
žalob. Dále by mohla podrobněji pohovořit o vlastních návrzích de lege ferenda, příp. o
problematice povinného odborného zastoupení v řízení dovolacím.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, i přes výše uvedené, jak po
stránce obsahové, tak po stránce formální,
splňuje požadavky kladené na tento druh
prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní
obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 11. května 2016

_________________________
JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
oponent diplomové práce